REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa, solicitando a
real ização da Sessão Solene em
homenagem aos 55 anos do Semasa
(Serviço Municipal de Saneamento
Ambiental de Santo André).

Senhor Presidente

          O Semasa (Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André) foi fundado
em 13 de novembro de 1969 para ser responsável pela gestão dos serviços de água e
esgoto no município.

          Em 1998, a autarquia passa a ter a denominação atual, expande a sua atuação e
passa a cuidar da gestão ambiental, exercendo trabalho para combater os mais diversos
tipos de crimes ambientais e propagar a educação ambiental junto à população. Em 1999,
os serviços de resíduos sólidos e drenagem são incorporados à sua estrutura, sendo que,
em 2001, a Defesa Civil torna-se um departamento do Semasa.

          Passadas cinco décadas, a autarquia se consolida com os serviços de gestão
ambiental e de resíduos sólidos, tornando-se um importante órgão de Santo André que atua
na preservação ambiental e no enfrentamento às mudanças climáticas.

          Atualmente, há 426 funcionários trabalhando diretamente no Semasa. Além disso, há
37 servidores à disposição de outros órgãos, e 189 atuando na Sabesp. Neste ano de 2024,
a autarquia completa 55 anos de existência, celebrados com transformações e
fortalecimentos desde a sua origem.

          REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, solicitando a
realização da Sessão Solene em homenagem aos 55 anos do Semasa, no dia 13 de
novembro de 2024, a partir das 19h00, no Plenário desta casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de outubro de 2024.

Ver. Cicote
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350036003700310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-15T12:28:56-0300